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Informe sobre el estado de los pagos en mora en
concepto de intereses, cargos por servicios y reembolso
del principal

El presente documento se ha preparado con objeto de proporcionar a los miembros del
Comité de Auditoría información concisa y actualizada sobre el estado de los pagos en
mora al 30 de septiembre de 2012.

Cuadro 1
Comparación año por año de los pagos en mora por región, 2011-2012
(Al 30 de septiembre de 2012)

En miles de USD

Región
Número de
préstamos Principal

Intereses y cargos
por servicios

Total de pagos
en mora Porcentaje

África Occidental y Central

Al 30 de septiembre de 2012

Al 30 de septiembre de 2011

7

14

593

1 533

154

368

747

1 901

1

3

África Oriental y Meridional

Al 30 de septiembre de 2012

Al 30 de septiembre de 2011

6

14

14 973

15 430

6 400

5 993

21 373

21 423

28

31

Asia y el Pacífico

Al 30 de septiembre de 2012

Al 30 de septiembre de 2011

5

5

5 019

3 294

555

338

5 574

3 633

7

5

América Latina y el Caribe

Al 30 de septiembre de 2012

Al 30 de septiembre de 2011

Cercano Oriente y África del Norte

Al 30 de septiembre de 2012

Al 30 de septiembre de 2011

Total de todas las regiones

Al 30 de septiembre de 2012

Al 30 de septiembre de 2011

1

1

24

14

43

48

10 049

11 116

21 378

16 498

52 012

47 871

10 176

9 869

6 892

5 553

24 177

22 122

20 225

20 985

28 270

22 051

76 189

69 993

27

30

37

31

100

100
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Cuadro 2
Resumen de los prestatarios cuyos pagos sufren una mora superior a 75 días al 30 de septiembre
de 2012
(Estos países representan el 97% del total de pagos en mora adeudados al FIDA)

En miles de USD

Prestatario
Número de

días en mora Principal
Intereses y cargos

por servicios
Total de pagos

en mora

Cubaa

Somalia

Zimbabweb

República Democrática Popular de Corea

Sudána

Malí

7770

7860

3960

690

1500

136

10 049

16 112

14 699

4 867

4 332

25

10 177

5 435

6 345

517

1 423

0,0

20 226

21 547

21 044

5 384

5 755

25

Total 50 084 23 897 73 981
a Prestatarios que cuentan con un plan de liquidación de atrasos aprobado pero aún no firmado. Los pagos iniciales se han
recibido y se mantienen en una cuenta transitoria hasta que se firme el plan de liquidación correspondiente. Una vez que
este haya sido firmado y se hayan observado las cláusulas fundamentales, la cuantía pendiente de pago dejará de
considerarse en mora. En el caso del Sudán, el plan se firmó el 17 de octubre de 2012.
b Prestatarios para los cuales se están estudiando planes de liquidación.


